
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

il Sindaco il Segretario Comunale 
F.to Giampiero Bressanelli F.to Fabrizio Andrea dott. Orizio 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 
 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico, che copia del presente verbale viene 
pubblicata all’albo pretorio online sul sito www.comune.sellero.bs.it ove rimarrà esposta 
per quindici giorni consecutivi dal  16/04/2018 al  01/05/2018. 
 
 
Sellero,  16/04/2018 Il Segretario Comunale 
 F.to Fabrizio Andrea dott. Orizio 

 
________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3  D.Lgs 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali ) 

 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
 

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.  
267/2000 

 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 

10 giorni dall’ultimo di pubblicazione). 

 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Fabrizio Andrea dott. Orizio 

 
 
Copia per albo. 
  
Sellero, 16/04/2018   Il Segretario Comunale 
 Fabrizio Andrea dott. Orizio 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

Piazza Donatori di Sangue, n. 1 – 25050 Sellero (Bs) 

 

COPIA     

    DELIBERAZIONE 
N.   7   

DEL    09/04/2018 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di prima convocazione – seduta ordinaria 

 
 
OGGETTO: ESAME DEGLI EMENDAMENTI ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018/2020 E DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  

 
 
L’anno duemiladiciotto, addì nove del mese di Aprile, alle ore 18:30, nella sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
 
Eseguito l’appello risultano: 
 
   
1 BRESSANELLI GIAMPIERO Presente 
2 GELMINI MIRKO Presente 
3 MORGANI DIEGO Presente 
4 BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI Presente 
5 ODELLI AGOSTINA ANGELA Presente 
6 GAZZOLI ANGELO CELESTE Presente 
7 MAFFEIS GIOVANNI Presente 
8 COMINELLI MAURO Presente 

9 DAMIOLINI SEVERINO Assente 
10 ZATTI LUCA Assente 
11 PASINETTI EMILIANO Assente 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Fabrizio Andrea dott. Orizio, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Partecipano gli Assessori Esterni CERESETTI MARIA 
ANGELA. 
Riscontrata la validità della seduta al numero degli intervenuti, il Sindaco Giampiero 
Bressanelli, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

http://www.comune.sellero.bs.it/


 
N. 7 DEL 09/04/2018 
 
OGGETTO : ESAME DEGLI EMENDAMENTI ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2018/2020 E DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

 
Il Consigliere Bressanelli Giovanni Luigi illustra i contenuti del DUP e le voci più 
significative dell’entrata e della spesa. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 
-  che al D.lgs n. 118/2011 sono allegati i nuovi principi contabili. Essi sono in numero di diciotto. Nella 
sostanza riprendono e ampliano i vecchi principi che sono stati approvati dall’Osservatorio per la finanza 
locale il 18 novembre 2008: 
1.Principio dell’annualità - 2. Principio dell’unità - 3. Principio dell’universalità - 4. Principio dell’integrità 
- 5. Principio della veridicità, attendibilità, correttezza, e comprensibilità - 6. Principio della significatività 
e rilevanza - 7. Principio della flessibilità - 8. Principio della congruità - Principio della prudenza - 10. 
Principio della coerenza - 11. Principio della continuità e della costanza - 12. Principio della comparabilità 
e della verificabilità - 13. Principio della neutralità - 14. Principio della pubblicità- 15. Principio 
dell’equilibrio di bilancio - 16. Principio della competenza finanziaria - 17. Principio della competenza 
economica - 18. Principio della prevalenza della sostanza. 
 
VISTI: 

- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 
da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine 
possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

-  il D.M. Interno 29 novembre 2017 (GU n. 285 del 06.12.2017) che ha differito al 28 
febbraio 2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-
2020 degli enti locali; 

- il D.M. Ministero dell’Interno 9 febbraio 2018 che ha ulteriormente prorogato al 31marzo 
2018 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (G.U. 
Serie Generale n. 38 del 15 febbraio 2018); 

 
 
RICHIAMATI gli articoli di cui al titolo II “programmazione e bilanci” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
relativi alla predisposizione della relazione previsionale e programmatica, del bilancio di previsione e 
relativi allegati; 
 
RAVVISATO che ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 lo schema di bilancio é 
predisposto dall'organo esecutivo e da questo presentato all'organo consiliare unitamente agli allegati ed 
alla relazione dell'organo di revisione; 
 
VISTO lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 approvato con Delibera 
di Giunta comunale n. 16 del 19/03/2018; 
  
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP, che sostituisce la relazione previsionale e 
programmatica, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 25 del 03/07/2017 e aggiornato con 
delibera di Giunta comunale n. 16 del 19/03/2018; 
 
VISTE: 
 



- la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 20/11/2017 con la quale si è proceduto ad indicare all’Unione 
dei Comuni della Valsaviore, secondo quanto stabilito dall’accordo approvato dalla deliberazione della 
Giunta dell’Unione n. 15 del 18/04/2012, le opere pubbliche che il Comune di Sellero intende realizzare; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/02/2018 ad oggetto: "Verifica qualità e quantità 
delle aree e dei fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi dell'art. 
172, comma 1 - lett. c), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267"; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 26/02/2018 ad oggetto: "Programmazione del 
fabbisogno di personale"; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 26/02/2018 ad oggetto: "Proventi delle sanzioni 
amministrative per violazioni delle norme al codice della strada: provvedimenti di competenza 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore"; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 26/02/2018 ad oggetto: "Servizi pubblici a domanda 
individuale gestiti direttamente dal Comune: spese, entrate e percentuale di copertura delle spese- Art. 
172, lett.E), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 19/03/2018 con la quale sono stati approvati gli 
schemi del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 e l’aggiornamento del DUP; 
 
 
RILEVATO: 
- che al bilancio è allegato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2017, approvato con deliberazione 
consiliare n. 10 del 19/05/2017 e che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi 
dell’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n° 504; 
 
- che il rendiconto della gestione per l’esercizio 2017 dell’Unione dei comuni della Valsaviore, approvato 
con deliberazione assembleare n. 14 del 09/06/2017, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione 
nell’apposita sezione amministrazione trasparente; 
 
- che il Bilancio di Previsione è stato redatto osservando i principi contabili sopra citati e che ai sensi 
dell’art. 165, comma 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 
dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 
 
CONSIDERATO: 
- che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata presentata al Consiglio Comunale dell’Ente 
entro i termini e con le modalità previsti dal Regolamento di Contabilità e per i fini di cui al secondo 
comma dell’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

- che sono/non sono stati presentati emendamenti; 
 
VISTA la relazione con la quale da parte del Revisore dei conti viene espresso parere favorevole sugli 
schemi del bilancio di previsione 2018/2020 di cui all’allegato F); 
 
RICHIAMATI altresì gli articoli di cui alla parte II, titolo II del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del bilancio di 
previsione annuale e pluriennale e relativi allegati; 
 
VISTO il D. Lgs.118/2011; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 



VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal 
Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari e tributari, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai n. 8 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020 e i relativi allegati, 
redatti ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 23.6.2011 n. 118, unitamente al piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio redatto ai sensi dell’articolo 18-bis del D.Lgs. 118/2011, così come 
risulta dagli allegati A), C), D), E), G), quali parte integrante e sostanziale; 
 

2) DI DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2018-2020, redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza 
pubblica presenta per l’esercizio 2018 le seguenti risultanze finali: 
 

3) DI PRENDERE ATTO che il Documento Unico di programmazione (DUP) 2018-2020 è stato 
aggiornato con gli stanziamenti effettivi del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2018/2020, nonché con quanto previsto nel piano triennale dei lavori pubblici approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/11/2017 e alle novità normative contenute 
nella legge di Bilancio (stabilità) 2018 di cui all’allegato B);   
 

4) DI DARE ATTO che nei termini previsti dal Regolamento di contabilità sono/non sono 
pervenuti emendamenti; 

 
5) DI DARE ATTO che i lavori inseriti nel  “Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2018/2020” e nell' “Elenco dei Lavori da realizzare nell'anno 2018” dal Comune di Sellero 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

NO NO 
== FPV di entrata 0,0 ===== I Spese 

correnti 
 

1.319.833,00 
 

1.386.187,80 I Entrate tributarie 766.740,00 766.740,00 

II Trasferimenti 
correnti 

 
123.59100 

 
123.59100 

II Spese in 
conto 
capitale 

 
 

2.274.648,00 

 
 

2.274.648,00 

III Entrate extra-
tributarie 

 
551.614,00 

 
517.217,70 

III Spese per 
incremento 
di attività 
finanziarie 

 
 
 
 

0,00 

 
 
 
 

0,00 

IV Entrate in conto 
capitale 

 
2.401.430,00 

 
2.401.430,00 

V Entrate da 
riduzione di 
attività 
finanziarie 

 
0,00 

 
0,00 

ENTRATE FINALI 3.843.375,00 3.808.978,70 SPESE FINALI 3.594.481,00 3.660.835,80 

VI Accensione di 
prestiti 

 
0,00 

 
0,00 

IV Rimborso di 
prestiti 

 
248.894,00 

 
248.894,00 

VII Anticipazioni di 
tesoreria 

 
610.540,00 

 
610.540,00 

V Chiusura 
anticipazioni 
di tesoreria 

 
610.540,00 

 
610.540,00 

IX Entrate da servizi 
per conto di terzi 

 
247.500,00 

 
247.500,00 

VII Spese per 
servizi per 
conto di terzi 

 
247.500,00 

 
247.500,00 

TOTALE 4.701.415,00 4.767.769,80 TOTALE 4.701.415,00 4.767.769,80 

Avanzo di 
amministrazione 

0,00 ===== Disavanzo di 
amministrazione 

 
0,00 

===== 

TOTALE ENTRATE 4.701.415,00 4.767.769,80 TOTALE  SPESE 4.701.415,00 4.767.769,80 



entreranno a far parte integralmente del “Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2018/2020” e nell' “Elenco dei Lavori da realizzare nell'anno 2018” dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore, autorizzando sin d’ora il Responsabile dei Servizi Finanziari a modificare gli 
stanziamenti di bilancio in modo da rendere possibile il trasferimento all’Unione delle risorse 
necessarie per procedere all’appalto dei lavori; 

 
6) DI DARE ATTO che gli interventi programmati nel piano triennale delle opere pubbliche saranno 

realizzati in conformità agli strumenti urbanistici generali vigenti nel Comune e con i piani 
economico-finanziari di cui all'art. 46 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

 
7) DI APPROVARE con il presente provvedimento le indennità di carica del Sindaco e di presenza a 

favore dei componenti degli organi deliberanti del Comune, nonché le indennità di presenza 
previste per la partecipazione alle riunioni delle commissioni previste per legge dando atto che 
nel bilancio sono previsti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità degli 
Amministratori dell’Ente definite dall’ art. 82 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nelle misure 
stabilite dal Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e 
della Programmazione Economica n. 119 del 4 aprile 2000 a norma dell’art. 23 della Legge 3 
agosto 1999, n. 265, con le riduzioni di cui all’art. 1, commi 54 e 61 della legge 23.12.2005, n. 266 
e ulteriori riduzioni previste dalla legge 122 del 30/07/2010; 
 

8) DI DARE ATTO che, nel Bilancio di previsione sono state inserite alienazioni già presenti nel piano 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 19/04/2017 mentre per quelle nuove si è 
provveduto con Deliberazione di Consiglio n…….del…..alla redazione del “Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni immobiliari  ai sensi dell’art. 58 del decreto legge n. 112/2008, convertito con 
legge. n. 133/2008 – esercizio 2018/2020;  
 

9) DI DARE ATTO che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, previsto dall’articolo 21, 
comma 6 del D.Lgs 50/2016 è stato inserito all’interno del dup 2018/2020 aggiornato con 
Delibera di Giunta Comunale n.16 del 19/03/2018; 

 
10) DI DARE ATTO che con la presente deliberazione viene contestualmente approvato il programma 

di cui all’art. 3, comma 55, della legge 24.12.2007, n. 244, così come sostituito dall’art. 46, comma 
2, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112; 

 
11) DI TRASFERIRE all’Unione dei Comuni della Valsaviore la riscossione della TARI, l’approvazione 

della TARI E TASI dei relativi regolamenti e la determinazione delle tariffe, dando atto che i 
Servizi di Igiene Ambientale vengono già gestiti dall’Unione per conto dei comuni membri; 

 
12) DI DARE ATTO l’Unione dei Comuni della Valsaviore gestisce per conto del Comune di Sellero, 

nell’ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel D.M. 
31.12.1983, il servizio di trasporto scolastico e di mensa scolastica e la relativa ricognizione dei 
costi, proventi e percentuali di copertura così come approvato nella deliberazione di Giunta 
Comunale n° 14 del 26/02/2018; 

 
13) DI DARE ATTO che il Comune non dispone di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 

attività produttive e terziarie di cui alle leggi 167/1962 - 865/1971 e 457/1978, come si evince 
dalla deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 26/02/2018; 

 
14) DI PRENDERE ATTO che viene rispettato il pareggio di bilancio e il nuovo saldo di competenza 

finale di cui all’articolo 1, commi 707-734, della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 e che sussistono 
le condizioni di equilibrio economico previste dall'art. 162, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
15) di dare atto del parere espresso in premessa ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 



16) di disporre che copia della presente sia pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per la durata stabilita 
dall’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
QUINDI 

 
CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge dai n. 8 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
  
 


